Diário da República, 2.ª série — N.º 60 — 26 de março de 2019  9407

PARTE E

 ISCTE — INSTITUTO UNIVERSITÁRIO DE LISBOA

Despacho n.º 3355/2019
Nos termos do disposto da alínea r) do ponto 1 do artigo 30.º dos

Estatutos do ISCTE -Instituto Universitário de Lisboa, publicados pelo
Despacho Normativo n.º 11/2011, de 30 de junho, exonero, a seu pe-
dido, o licenciado Francisco António Lobo Brandão Rodrigues Cal do
cargo de Administrador do ISCTE -IUL, para o qual foi nomeado pelo
Despacho n.º 4990/2018, publicado no Diário da República, 2.ª série,
de 18 de maio de 2018.

A presente exoneração produz efeitos a 1 de março de 2019.
28 de fevereiro de 2019. — A Reitora do ISCTE -IUL, Maria de

Lurdes Rodrigues.
312124041

 Louvor n.º 131/2019

Louvor ao licenciado Francisco António
Lobo Brandão Rodrigues Cal

No momento em que cessa funções como Administrador do
ISCTE — Instituto Universitário de Lisboa, cumpre -me prestar louvor
público ao Dr. Francisco António Lobo Brandão Rodrigues Cal, pela
competência, responsabilidade, lealdade e profissionalismo com que
exerceu as suas funções.

7 de março de 2019. — A Reitora do ISCTE -IUL, Maria de Lurdes
Rodrigues.

312123904

 UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Serviços Académicos

Despacho n.º 3356/2019
Por despacho reitoral de 13 de fevereiro de 2019, da Universidade do

Algarve, foram nomeados os seguintes professores para fazerem parte
do júri, referente ao pedido de equivalência de habilitações estrangeiras
ao grau de mestre em Ciências Biomédicas, requeridas pelo Soukaina
El Guendouz.

Presidente: Doutor José Eduardo Marques Bragança, Professor Au-
xiliar do Departamento de Ciências Biomédicas e Medicina da Univer-
sidade do Algarve.

Vogais:
Doutora Gabriela Araújo da Silva, Professora Auxiliar da Faculdade

de Ciências Médicas da Universidade Nova de Lisboa;
Doutor Clévio David Rodrigues Nóbrega, Professor Auxiliar do De-

partamento de Ciências Biomédicas e Medicina da Universidade do
Algarve.

14.02.2019. — A Diretora dos Serviços Académicos, Maria Carlos
Ferreira.

312075231

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso n.º 5281/2019
Torna -se público que, por despacho exarado a 6/02/2019 e a

13/02/2019, pelo Vice -Reitor da Universidade de Coimbra, Prof. Dou-
tor Luís Filipe Martins Menezes, no uso de competência delegada por
Despacho n.º 8009/2018, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 158, de 17 de agosto, concluíram com sucesso o período experimental,
os seguintes trabalhadores:

Ana Carolina Nunes Mateus, na carreira e categoria de Técnica Su-
perior, tendo -lhe sido atribuída a classificação final de 18,26 valores

Ana Isabel Carvalho Alves da Silva, na carreira e categoria de Técnica
Superior, tendo -lhe sido atribuída a classificação final de 19,18 valores

Ana Maria Ribeiro Sequeira, na carreira e categoria de Técnica Su-
perior, tendo -lhe sido atribuída a classificação final de 16,68 valores

Ana Rita Cardoso dos Santos, na carreira e categoria de Técnica
Superior, tendo -lhe sido atribuída a classificação final de 16,81 valores

Andreia Lopes Morgado, na carreira e categoria de Técnica Superior,
tendo -lhe sido atribuída a classificação final de 17,62 valores

Cláudia Alexandra Sousa Pinto, na carreira e categoria de Técnica
Superior, tendo -lhe sido atribuída a classificação final de 18,1 valores

Daniela Eduarda Mesquita de Deus Gonçalves, na carreira e categoria
de Técnica Superior, tendo -lhe sido atribuída a classificação final de
17,50 valores

Francisco Daniel de Melo e Santos, na carreira e categoria de Técnico
Superior, tendo -lhe sido atribuída a classificação final de 18,74 valores

Mónica Gonçalves Cardoso, na carreira e categoria de Técnica Su-
perior, tendo -lhe sido atribuída a classificação final de 16,36 valores

Luís Pedro dos Santos Ribeiro Arede, na carreira e categoria de Es-
pecialista de Informática, grau 1, nível 2, tendo -lhe sido atribuída a
classificação final de 16,42 valores

Ricardo Miguel Pinto de Carvalho, na carreira e categoria de Técnico
Superior, tendo -lhe sido atribuída a classificação final de 15,36 valores

Romina Paula Guerreiro Costa, na carreira e categoria de Técnica
Superior, tendo -lhe sido atribuída a classificação final de 16,82 valores

(Não carece de verificação prévia do Tribunal de Contas)
15/02/2019. — A Chefe de Divisão de Planeamento e Desenvolvi-

mento de Recursos Humanos, Maria do Carmo Mateus.
312075475

 UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Belas-Artes

Despacho n.º 3357/2019
Por meu despacho de 7 de agosto de 2018, por competência própria:
João Pedro Farinha Nunes da Costa — Celebrado contrato de trabalho

em funções públicas por tempo indeterminado, em período experimental,
para exercer funções na Faculdade de Belas -Artes da Universidade de
Lisboa como Técnico Superior, do Laboratório de Design de Equipa-
mento, tendo sido posicionado na 2.ª posição remuneratória da carreira
geral de Técnico Superior, estabelecida pelo Decreto Regulamentar
n.º 14/2008, de 31 de julho, correspondente ao nível remuneratório 15.
O presente contrato produziu efeitos a partir de 3 de setembro de 2018.

15 de fevereiro de 2019. — O Presidente, Prof. Doutor Vítor dos Reis.
312117968

 Instituto de Ciências Sociais

Aviso (extrato) n.º 5282/2019
Nos termos do disposto nos artigos 45.º e seguintes da Lei n.º 35/2014,

de 20 de junho, conjugados com o disposto no artigo 39.º do Decreto -Lei
n.º 124/99, de 20 de abril, na redação dada pela Lei n.º 158/99, de 14 de
setembro, a investigadora auxiliar, da carreira de investigação científica
do Mapa de Pessoal do Instituto de Ciências Sociais da Universidade
de Lisboa, Doutora Anne Cova, com contrato de trabalho em funções
públicas por tempo indeterminado, em regime experimental, concluiu
o período experimental, passando o respetivo contrato a contrato de
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

7 de março de 2019. — A Diretora, Prof.ª Doutora Karin Wall.
312124877

 UNIVERSIDADE DA MADEIRA

Aviso n.º 5283/2019
A Universidade da Madeira aprovou nos termos do disposto no ar-

tigo 76.º do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na redação que